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미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-12-11 예산액 854,461,000

제1조 2023학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 854,461,000원으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 9,215 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 616 0 0  

공통과정지원금 226 0 0  

(추경2회) 유아학비 225,700원*1회= 226,000

방과후과정지원금 300 0 0  

(추경2회) 유아방과후과정지원금 120,000원*1회= 120,000

(추경2회) 특수교육대상학생 방

과후과정지원금
+180,000 = 180,000

저소득층유아지원금 90 0 0  

(추경2회) 저소득층방과후과정지

원금
90,000원*1회= 90,000

인건비보조금수입 5,303 0 0  

교육청보조금(인건비) 5,303 0 0  

(성립전) 방역활동도우미 운영비 5,202,000원*1회= 5,202,000

(추경2회) 행정직원인건비 +100,280 = 101,000

일반운영보조금수입 3,296 0 0  

교육청보조금(일반운영) 3,296 0 0  

(성립전) 스쿨넷 이용요금 1,962,000원*1회= 1,962,000

(추경2회) 무상급식비 +1,334,000 = 1,334,000

수익자부담수입 0 -45 0  

방과후과정비수입 0 -45 0  

방과후교육및돌봄비 0 -45 0  

(추경2회) 방과후 과정비 -45,000 = -45,000

행정활동수입 0 0 4,492  

그밖의행정활동수입 0 0 4,492  

그밖의행정활동수입 0 0 4,492  

(성립전) 적립금반환금 +3,454,790 = 3,455,000

(추경2회) 실습비 +50,000 = 50,000

(추경2회) 적립금반환금 +606,000 = 606,000

(추경2회) 재산세 반환금 +380,920 = 381,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 9,215 -45 4,492 세입 총 합계 13,662
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 9,511 0 0 9,511    

교원인건비 -3,891 0 0 -3,891    

교원급여 -5,611 0 0 -5,611    

(추경2회) (보조금및지원금)

 급여(방과후교사)
-2,805,500원*2회=   -5,611,000

교원수당 1,720 0 0 1,720    

(추경2회) (보조금및지원금)

 주임수당
430,000원*4회=   1,720,000

교원법정부담금 0 0 0 0    

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금기관부담금
-500,000원*1회=   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험(교원)
500,000원*1회=   500,000

직원인건비 -1,000 0 0 -1,000    

직원수당 -1,000 0 0 -1,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절상여금
-1,400,000원*1회=   -1,400,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시간외수당
200,000원*2회=   400,000

그밖의인건비 14,402 0 0 14,402    

그밖의인건비 14,402 0 0 14,402    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)방

역활동도우미 인건비
5,202,000원*1회=   5,202,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 일용직 급여
2,300,000원*3회=   6,900,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급목적)일용직급여
2,300,000원*1회=   2,300,000

운영비 -727 0 970 243    

관리운영비 723 0 970 1,693    

수용비 501 0 0 501    

(추경2회) (보조금및지원금)

 소모품 구입
301,000원*1회=   301,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 시설검사및점검비
200,000원*1회=   200,000

수수료및제세공과금 -478 0 970 492    

(성립전) (그밖의수입) 수수

료및제세공과금
+955,000 =   955,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
1,962,000원*1회=   1,962,000

(추경2회) (그밖의수입) 수

수료및제세공과금
+15,000 =   15,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종수수료
700,000원*1회=   700,000

1 발행일 : 2024/06/18 12:06



2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-1,580,000 =   -1,580,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
-1,560,000 =   -1,560,000

연료비 -1,100 0 0 -1,100    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급목적)도시가스비
-4,100,000원*1회  =   -4,100,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 도시가스비
+3,000,000 =   3,000,000

그밖의관리운영비 1,800 0 0 1,800    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급목적)일직급
600,000원*3회=   1,800,000

업무추진비 -1,450 0 0 -1,450    

일반업무추진비 -200 0 0 -200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 운영위원회활성화경비
-200,000원*1회=   -200,000

직책급업무추진비 -1,250 0 0 -1,250    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
-1,250,000원*1회=   -1,250,000

일반교육활동비 -2,359 0 85 -2,274    

일반교육활동비 -2,359 0 85 -2,274    

교사연수연구비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교사연구비
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

교재교구구입비 -2,342 0 0 -2,342    

(추경2회) (보조금및지원금)

 활동준비물구입
+1,578,000 =   1,578,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교재구입비(프로젝트)
-3,920,000 윈*1회=   -3,920,000

복리비 50 0 0 50    

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아검진비
+50,000 =   50,000

일반급식비간식비 933 0 85 1,018    

(추경2회) (그밖의수입) 실

습생 급식비
+85,000 =   85,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)식재료 구입비
+1,108,000 =   1,108,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 간식비
-400,000원*1회=   -400,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)급식운영비
+94,000 =   94,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)급식지역산가공품
+69,000 =   69,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)급식공공요금
+62,000 =   62,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 2,490 -45 0 2,445    

방과후교육활동비 3,190 -45 0 3,145    

방과후교육돌봄비 0 3,955 0 3,955    

(추경2회) (수익자부담금) 

(방과후)교재교구 구입비
3,955,000원*1회=   3,955,000

방과후특성화비 3,190 -4,000 0 -810    

(추경2회) (수익자부담금) 

(방과후)인건비
-4,000,000원*1회=   -4,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후교재
2,650,000*원1회=   2,650,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후특수)방과후교재
+540,000=   540,000

그밖의교육활동비 -700 0 0 -700    

현장체험학습비 0 0 0 0    

(추경2회) (보조금및지원금)

 입장료,체험비
-800,000원*1회=   -800,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장학습교통비
800,000원*1회=   800,000

통학차량이용비 -700 0 0 -700    

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
-700,000원*1회=   -700,000

시설설비비품비 300 0 3,437 3,737    

시설비 0 0 2,500 2,500    

시설비 0 0 2,500 2,500    

(성립전) (그밖의수입) 시설

비
+2,500,000 =   2,500,000

설비비품비 300 0 937 1,237    

취득비 100 0 937 1,037    

(추경2회) (그밖의수입) 취

득비 
937,000원*1회=   937,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 설비 비품 취득비
100,000원*1회=    100,000

유지비 200 0 0 200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 장비 유지 및 수리비
200,000원*1회=   200,000

세출합계 9,215 -45 4,492 13,662
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 779,180 769,965 9,215

공통과정및방과후과정지원금수입 568,295 567,679 616

공통과정지원금 482,612 482,386 226

(추경2회) 유아학비 225,700원*1회=   226,000

방과후과정지원금 81,993 81,693 300

(추경2회) 유아방과후과정지원금 120,000원*1회=   120,000

(추경2회) 특수교육대상학생 방과후

과정지원금
+180,000 =   180,000

저소득층유아지원금 3,690 3,600 90

(추경2회) 저소득층방과후과정지원

금
90,000원*1회=   90,000

인건비보조금수입 35,958 30,655 5,303

교육청보조금(인건비) 35,958 30,655 5,303

(성립전) 방역활동도우미 운영비 5,202,000원*1회=   5,202,000

(추경2회) 행정직원인건비 +100,280 =   101,000

일반운영보조금수입 174,927 171,631 3,296

교육청보조금(일반운영) 174,927 171,631 3,296

(성립전) 스쿨넷 이용요금 1,962,000원*1회=   1,962,000

(추경2회) 무상급식비 +1,334,000 =   1,334,000

수익자부담수입 31,256 31,301 -45

방과후과정비수입 31,256 31,301 -45

방과후교육및돌봄비 31,256 31,301 -45

(추경2회) 방과후 과정비 -45,000 =   -45,000

행정활동수입 7,953 3,461 4,492

그밖의행정활동수입 7,953 3,461 4,492

그밖의행정활동수입 7,953 3,461 4,492

(성립전) 적립금반환금 +3,454,790 =   3,455,000

(추경2회) 실습비 +50,000 =   50,000

(추경2회) 적립금반환금 +606,000 =   606,000

(추경2회) 재산세 반환금 +380,920 =   381,000
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세입합계 818,389 804,727 13,662
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 332,504 322,993 9,511

교원인건비 297,449 301,340 -3,891

교원급여 244,207 249,818 -5,611

(추경2회)(보조금및지원금) 급여(방과후

교사)
-2,805,500원*2회=   -5,611,000

교원수당 32,916 31,196 1,720

(추경2회)(보조금및지원금) 주임수당 430,000원*4회=   1,720,000

교원법정부담금 20,326 20,326 0

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금기

관부담금
-500,000원*1회=   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험(교

원)
500,000원*1회=   500,000

직원인건비 6,325 7,325 -1,000

직원수당 6,325 7,325 -1,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명절상여금 -1,400,000원*1회=   -1,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시간외수당 200,000원*2회=   400,000

그밖의인건비 28,730 14,328 14,402

그밖의인건비 28,730 14,328 14,402

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방역활

동도우미 인건비
5,202,000원*1회=   5,202,000

(추경2회)(보조금및지원금) 일용직 급여 2,300,000원*3회=   6,900,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급목적)

일용직급여
2,300,000원*1회=   2,300,000

운영비 76,053 75,810 243

관리운영비 45,443 43,750 1,693

수용비 12,229 11,728 501

(추경2회)(보조금및지원금) 소모품 구입 301,000원*1회=   301,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시설검사및

점검비
200,000원*1회=   200,000

수수료및제세공과금 17,754 17,262 492

(성립전)(그밖의수입) 수수료및제세공과

금
+955,000 =   955,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 이용요금
1,962,000원*1회=   1,962,000

(추경2회)(그밖의수입) 수수료및제세공

과금
+15,000 =   15,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종수수료 700,000원*1회=   700,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,580,000 =   -1,580,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전기요금 -1,560,000 =   -1,560,000

연료비 13,300 14,400 -1,100

(추경2회)(보조금및지원금) (학급목적)

도시가스비
-4,100,000원*1회  =   -4,100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 도시가스비 +3,000,000 =   3,000,000

그밖의관리운영비 2,160 360 1,800

(추경2회)(보조금및지원금) (학급목적)

일직급
600,000원*3회=   1,800,000

업무추진비 30,610 32,060 -1,450

일반업무추진비 5,820 6,020 -200

(추경2회)(보조금및지원금) 운영위원회

활성화경비
-200,000원*1회=   -200,000

직책급업무추진비 24,790 26,040 -1,250

(추경2회)(보조금및지원금) 직책급업무

추진비
-1,250,000원*1회=   -1,250,000

일반교육활동비 143,633 145,907 -2,274

일반교육활동비 143,633 145,907 -2,274

교사연수연구비 16,579 17,579 -1,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교사연구비 -1,000,000원*1회=   -1,000,000

교재교구구입비 15,800 18,142 -2,342

(추경2회)(보조금및지원금) 활동준비물

구입
+1,578,000 =   1,578,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교재구입비

(프로젝트)
-3,920,000 윈*1회=   -3,920,000

복리비 800 750 50

(추경2회)(보조금및지원금) 원아검진비 +50,000 =   50,000

일반급식비간식비 110,454 109,436 1,018

(추경2회)(그밖의수입) 실습생 급식비 +85,000 =   85,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)식재

료 구입비
+1,108,000 =   1,108,000

(추경2회)(보조금및지원금) 간식비 -400,000원*1회=   -400,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)급식

운영비
+94,000 =   94,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)급식

지역산가공품
+69,000 =   69,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)급식

공공요금
+62,000 =   62,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 190,369 187,924 2,445

방과후교육활동비 149,669 146,524 3,145

방과후교육돌봄비 67,406 63,451 3,955

(추경2회)(수익자부담금) (방과후)교재

교구 구입비
3,955,000원*1회=   3,955,000

방과후특성화비 82,263 83,073 -810

(추경2회)(수익자부담금) (방과후)인건

비
-4,000,000원*1회=   -4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교재
2,650,000*원1회=   2,650,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후특

수)방과후교재
+540,000=   540,000

그밖의교육활동비 40,700 41,400 -700

현장체험학습비 5,400 5,400 0

(추경2회)(보조금및지원금) 입장료,체험

비
-800,000원*1회=   -800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 현장학습교

통비
800,000원*1회=   800,000

통학차량이용비 35,300 36,000 -700

(추경2회)(보조금및지원금) 통학차량이

용비
-700,000원*1회=   -700,000

시설설비비품비 15,674 11,937 3,737

시설비 6,737 4,237 2,500

시설비 6,737 4,237 2,500

(성립전)(그밖의수입) 시설비 +2,500,000 =   2,500,000

설비비품비 8,937 7,700 1,237

취득비 7,537 6,500 1,037

(추경2회)(그밖의수입) 취득비 937,000원*1회=   937,000

(추경2회)(보조금및지원금) 설비 비품 

취득비
100,000원*1회=    100,000

유지비 1,400 1,200 200

(추경2회)(보조금및지원금) 장비 유지 

및 수리비
200,000원*1회=   200,000

세출합계 758,233 744,571 13,662

3문화규 2024년 06월 18일 12시 00분 37초 전북특별자치도교육청 미래유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 854,461 840,799 13,662 1.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 9,215 802,270 93.9

수익자부담금 -45 41,937 4.9

그 밖의수입 4,492 10,254 1.2

보조금및지원금수입 9,215 802,270 93.9

수익자부담수입 -45 41,937 4.9

설치경영자및민간이전수입 0 1,500 0.2

행정활동수입 4,492 8,754 1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 854,461 840,799 13,662 1.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 9,511 413,732 48.4

운영비 243 76,053 8.9

일반교육활동비 -2,274 158,633 18.6

선택적교육활동비 2,445 190,369 22.3

시설설비비품비 3,737 15,674 1.8

보조금및지원금수입 9,215 802,270 93.9

수익자부담수입 -45 41,937 4.9

설치경영자및민간이전수입 0 1,500 0.2

행정활동수입 4,492 8,754 1
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